
 

 

Divisione Gestione Carriere Studenti 
 

Repertorio n. 1108/2024 
Prot n. 186066 del 13/11/2024 

 
Posizione: Ufficio Anagrafe Studenti Universitari 
e Contribuzione Studentesca 
          
Tit. V Classe 5 
Fascicolo __________________ 
 
Oggetto: Proroga seconda rata A.A. 2024/2025  

         
IL RETTORE 

 
VISTO il D.P.R. n. 306 del 25/07/1997 che detta il “Regolamento recante disciplina in 
materia di contributi universitari”; 
VISTO il D.P.C.M. 09/04/2001 in materia di uniformità di trattamento sul diritto allo studio 
universitario e successive modificazioni e/o integrazioni; 
VISTO il D.lgs. n. 68 del 29/03/2012, in materia di revisione della normativa relativa al diritto 
allo studio; 
VISTA la L. 07/08/2012 n. 135 che ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto-legge 
06/07/2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, con particolare riferimento all’art. 7 comma 42; 
VISTA la Legge n. 71 del 24/06/2013 di conversione del D.L. 26/04/2013 n. 43, ed in 
particolare l’art 7 bis, comma 3, che ridetermina in € 16,00 l’importo dell’imposta fissa di 
bollo; 
VISTO l’art. 8 del D.P.C.M. n. 159 del 05/12/2013, nonché l’art. 2 sexies del D.L. n. 42 del 
29/03/2016, convertito con modificazioni dalla Legge 26/05/2016 n. 89 e l'art. 4 sexies del 
D.L. n. 34 del 30 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019 n. 58 
che hanno definito le modalità di calcolo dell’'Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE); 
VISTA la Legge 11/12/2016 n. 232 e, in particolare, l’art. 1 - commi da 252 a 266 - che ha 
dettato nuovi criteri e limiti alla contribuzione, degli studenti dei corsi di laurea e laurea 
magistrale, alla copertura dei costi dei servizi didattici, scientifici, e amministrativi delle 
università statali;  
VISTA la Legge n. 178 del 30/12/2020 e in particolare l'art. 1 comma 518, primo e secondo 
periodo;  
VISTO il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 1014 del 03/08/2021 
(pubblicato in data 30/08/2021), con il quale, in attuazione di quanto previsto dal citato art. 1 
comma 518 primo e secondo periodo della Legge n. 178 del 30/12/2020, sono state 
individuate le modalità di definizione degli esoneri totali o parziali, da parte delle Università, 
dal contributo onnicomprensivo annuale di iscrizione a partire dall'anno accademico 
2021/2022, tenuto conto di quanto ordinariamente previsto rispettivamente dai citati art. 1, 
commi 255 e 256, dall'art. 1 comma 257, della Legge n. 232/2016 e sono stati forniti altresì 
indirizzi con riferimento ad ulteriori modalità di esonero totale e parziale che possono essere 
autonomamente previste dagli Atenei; 
VISTO il D.R. n. 609 del 28/06/2024 con il quale è stato approvato il Manifesto delle Tasse 
A.A. 2024/2025; 
VISTO il predetto Manifesto delle Tasse A.A. 2024/2025 e, in particolare, la sezione relativa 
ai termini di scadenza previsti per il pagamento della II rata di iscrizione fissata al 15 
novembre 2024; 
 



 

 

VISTO il D.R. n. 1040 del 25/10/2024, con il quale sono stati prorogati i termini di scadenza 
previsti per le immatricolazioni – A.A. 2024/2025 - anche per trasferimento o passaggio, ai 
corsi di laurea ad accesso libero;  
VISTE le istanze pervenute dalle rappresentanze studentesche, con cui è stata chiesta la 
proroga del termine per il pagamento della seconda rata di iscrizione ai corsi di laurea (tutte 
le tipologie) di questo Ateneo per l’A.A. 2024/2025, già fissata per il giorno 15/11/2024; 
RITENUTO di accogliere la richiesta, prorogando al giorno 29/11/2024 il termine per il 
pagamento della seconda rata di iscrizione ai corsi di laurea (tutte le tipologie) di questo 
Ateneo per l’A.A. 2024/2025; 
RITENUTO, per quanto sopra, che sussistano i motivi di necessità per assumere le 
determinazioni in parola con provvedimento d’urgenza; 
 

D E C R E T A 
 

1. per l’anno accademico 2024/2025, il termine di scadenza per il pagamento della 
seconda rata di iscrizione ai corsi di laurea (tutte le tipologie) di questo Ateneo è 
prorogato al 29/11/2024; 
 

2. per gli studenti che beneficiano della proroga di cui al D.R. n. 1040 del 25/10/2024, 
resta fermo il termine di scadenza della seconda rata fissato in detto provvedimento; 

 
3. il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica degli Organi di governo 

dell’Ateneo nella prima seduta utile; 
 

4. il dispositivo del presente provvedimento è divulgato all’utenza mediante 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, nella sezione dedicata. 

 
Caserta,         

          f.to IL RETTORE 
        (Prof. Giovanni Francesco NICOLETTI) 

 
 
 
Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento 
Ufficio Anagrafe Studenti Universitari e Contribuzione Studentesca 
Sede: Via Luciano Armanni 5 Napoli 
Responsabile: Dott. Massimo LICCIARDO 
Responsabile del Procedimento: Dott. Massimo LICCIARDO 
E-mail: uff.anagrafeecontribuzione@unicampania.it,  
Tel: 08118760329  
 
ml 

 

mailto:uff.anagrafeecontribuzione@unicampania.it

